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Abstract: The aim of this thesis was to create a small set of solved problems
from electrostatics that would be included in a collection of detailed solved pro-
blems in electromagnetism on web server of KDF and to help with finding a suitable
way of the web presentation of this collection. In the first chapter, some electronic
collections (that were available on the internet recently) are introduced. They were
the inspiration while creating the above-mentioned collection of solved problems.
Description of the collections was aimed mainly at ways how to present solutions of
problems in such collections. Each problem in our collection is divided into several
parts (e.g. hint, analysis, solution etc.). This should help the readers understand
the given problem and lead them to an independent solution of the problem. De-
scription of the individual parts of problems is given in the second chapter as well
as how their content should look like and why they should be presented along
with the problem. The last chapter concerns the creation of problems itself. The
outcome of this thesis is 10 solved problems including hints, detailed solution and
suitable pictures.
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo podílet se na vytvoření elek-
tronické sbírky řešených úloh z fyziky, která bude veřejně dostupná na ka-
tedrálním serveru KDF. Po dokončení této práce by sbírka měla obsahovat
několik úloh z elektřiny a magnetismu (vytvořených v rámci této bakalářské
práce a v rámci bakalářské práce Marie Snětinové Elektronická sbírka úloh
z elektřiny a magnetismu I.), ale zároveň by měla být připravená na přidávání
dalších úloh nejen z této části fyziky.

Tuto bakalářskou práci, jsem si vybrala proto, že jsem chtěla psát práci,
která by byla užitečná nejen pro mne, ale i pro ostatní lidi. Přála jsem si,
aby jejím výsledkem nebyl pouhý text, který se po odevzdání jen někam
založí a nebude již k ničemu dále využíván. To je jeden z hlavních důvodů,
proč jsem si vybrala práci Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny a
magnetismu II. Vzniklá sbírka bude dostupná veřejnosti a může tak pomoci
například středoškolákům při přípravě na přijímací zkoušky. Dalším důvodem
bylo i samotné téma elektřina. Sama jsem se ze začátku při řešení příkladů na
cvičení k přednášce Fyzika II (elektřina a magnetismus) potýkala s problémy,
proto se domnívám, že by tato sbírka mohla být prospěšná i vysokoškolákům
k opakování a prohloubení středoškolského učiva. A myslím si, že člověk si
nejlépe ověří, že látku pochopil, pokud ji má vysvětlit někomu druhému. Tuto
možnost mi vytváření řešených úloh také nabízelo.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou popsány
nalezené elektronické sbírky, které jsou momentálně na internetu dostupné.
V další kapitole je rozebrána navrhovaná struktura jednotlivých úloh. A ka-
pitola třetí se zabývá postupem při samotném vytváření řešených úloh.
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Kapitola 1

Stávající sbírky řešených úloh

V první kapitole své bakalářské práce bych Vás ráda seznámila s výsledky
svého hledání na internetu. Mým úkolem bylo najít a seznámit se s dostup-
nými elektronickými sbírkami, kterými bychom se mohli inspirovat při vzniku
naší elektronické sbírky řešených úloh. Při vyhledávání jsem se samozřejmě
soustředila na sbírky úloh z fyziky, ale všímala jsem si i zajímavě udělaných
sbírek úloh z matematiky (hlavně matematiky vysokoškolské).

V dnešní době lze nalézt na internetu téměř cokoli. I já jsem narazila na
velké množství sbírek. Většinou se ale jednalo o sbírky, kde bylo uvedeno
pouze zadání, případně doplněné pouze o číselný výsledek. Tyto sbírky zde
uvádět nebudu, protože k naší inspiraci neměly čím přispět. Časem se mohou
stát dobrým zdrojem inspirace pro zadání dalších úloh.

Na následujících stránkách je uveden popis nalezených sbírek, které při-
spěly k vytváření naší sbírky, ať už to bylo v dobrém slova smyslu, a nebo
naopak ukazovaly, čeho se vyvarovat.

První sbírka úloh z fyziky se nachází na stránkách Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze (Ústav fyziky a měřící techniky) [1]. Vznikla jako do-
plňkový materiál k přednášce Fyzika I na dané škole a podle slov autorů,
by se měla neustále rozšiřovat. Celá sbírka momentálně obsahuje 80 řešených
úloh z různých odvětví fyziky. Jednotlivé příklady jsou rozděleny do kapitol a
podkapitol, které mají svůj název. Samotné úlohy už pak svůj název nemají,
jsou pouze v rámci podkapitol očíslovány (Příklad I, Příklad II atd.) Členění
podkapitol je dosti podrobné, proto nijak zvlášť nevadí, že jednotlivé úlohy
už pojmenovány nejsou. Řešitel získá dobrou představu o tématu úlohy z
názvu podkapitoly. Každá úloha je rozdělena na několik částí, které jsou na-
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zvány takto: Zadání, Určete, Výsledek, Řešení, Skripta. Zadání je přehledné
a obsahuje i číselné hodnoty. Část Určete je většinou rozdělena na několik
logicky členěných bodů. V každém bodě je srozumitelně formulovaná otázka
s informací, co má řešitel vypočítat či nakreslit. V oddíle Výsledek je uvedena
přesná odpověď na otázku z části Určete. Úloha je doprovázená komentova-
ným řešením, které je přehledné a doplněné obrázky. Je vždy napsáno z jakého
vztahu vycházíme a kde jsme ho vzali. Buď je uveden název zákona, nebo
pokud se jedná o složitější teorii, je čtenář odkázán na skripta k odpovídající
přednášce. Jednodušší matematické úpravy jsou ponechány bez komentáře
většinou pouze s poznámkou: „ze vzorce vyplýváÿ nebo je přechod mezi neu-
praveným a upraveným vztahem označen šipkou (⇒). Složitější úpravy jsou
pak okomentovány slovně. Délka řešení i to, jak je komentář podrobný, záleží
na obtížnosti úlohy. Ke každé otázce je také uveden odkaz na skripta k před-
nášce Fyzika I, která jsou také dostupná na webových stránkách. V odkaze je
vždy uveden název kapitoly a ve většině úloh i přesná strana, kde lze danou
teorii najít.

Na stejných webových stránkách nalezneme také sbírku úloh k přednášce
Fyzika II [2]. Tato sbírka je uvedena ve formátu pdf. V každé kapitole je
alespoň jeden příklad uveden s komentovaným postupem řešení, ale většinou
jsou zde uvedena pouze zadání úloh a jejich číselný výsledek.

Pěknou sbírku úloh má na svých stránkách PaedDr. Peter Hockicko z Ka-
tedry fyziky na Elektrotechnické fakultě Žilinské univerzity [3]. Najdeme v ní
několik desítek řešených úloh vybraných ze sbírky Fyzika v príkladoch. (Tato
sbírka se dá na uvedených stránkách také stáhnout a najdeme v ní zadání
mnoha úloh a jejich výsledky). Každá řešená úloha má svůj název, ze kterého
je patrné, čeho se týká. Dále je úloha rozdělena na několik částí. Nejprve je
uvedeno zadání, včetně všech úkolů, které máme spočítat. Hned za ním je
přehledný zápis veličin se zadanými hodnotami. Následuje komentované ře-
šení, které je podrobné a přehledné. Většinou je rozděleno na několik částí
podle otázek v zadání. Na konci každé části je slovní odpověď, která sice
není nijak oddělená, ale je napsaná kurzívou, takže ji řešitel může bez velké
námahy celkem snadno najít. Pod každou úlohou jsou uvedeny odkazy na
tři jiné řešené úlohy ze sbírky. Bohužel bez jakéhokoli komentáře, jestli tyto
příklady spolu nějak souvisí.

Další řešená sbírka je součástí diplomové práce Petra Šindeláře, studenta
Pedagogické fakulty Technické univerzity v Liberci [4]. K dispozici jsou čtyři
kapitoly fyziky, z nichž každá obsahuje deset řešených úloh. Každá úloha má
svůj název, ze kterého si můžeme udělat představu, co bude počítat. Dále
je pak úloha členěna na několik částí, které jsou odděleny nadpisem. Na za-
čátku úlohy je samozřejmě uvedeno zadání, za kterým je uveden zápis veličin,
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které známe a které máme za úkol vypočítat. Následuje přehledné komento-
vané řešení. Záleží na druhu příkladu, ale většinou se komentář týká hlavně
matematických úprav. Komentář je poměrně stručný, ale k daným typům
úloh dostačující. Na konci každé řešené úlohy je část odpověď, která většinou
obsahuje slovní odpověď na otázku v zadání včetně číselného výsledku.

Následující elektronická sbírka příkladů je doplňkovýmmateriálem k učeb-

[…]


Odpudivá elektrická síla od náboje, který je blíže, se zv tší. Naopak od náboje, který je

vzdálen jší, bude odpudivá síla menší.

Na obrázku vidíme, že výsledná síla bude sm ovat zp t do st edu. Vychýlíme-li náboj na

druhou stranu, bude výsledná síla op t sm ovat do st edu.

Tato rovnovážná poloha je tedy stabilní.

Odpov

Náboj Q
3
se ustálí uprost ed mezi náboji Q

1
a Q

2
.

Rovnovážná poloha je stabilní.

Co by se zm nilo, pokud by t etí náboj m l opa né znaménko.

Pokud by m l náboj Q
3
opa né znaménko, m ly by síly p sobící na n j pouze opa ný sm r.

Velikost sil by byla stále stejná. Náboj Q
3
by se proto ustálil op t uprost ed.

http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka

Aktualizováno: 27. 5. 2007
V p ípad problém se obra te na administratora sbírky.

Rovnováha by ale byla labilní, protože p i jakémkoli vychýlení náboje ze st edu by výsledná

síla sm ovala od st edu ven.

Mohl by být náboj Q3 v rovnováze i n kde jinde?

T etí náboj nem že být v rovnováze jinde než na úse ce spojující první dva náboje, protože

nikdy nedostaneme nulovou výslednici sil od obou náboj . Prohlédn te si následující

obrázky.

Sbírka ešených úloh z fyziky Elekt ina a magnetismus

Letící elektron v homogenním poli

Elektron vlétl do homogenního pole proti sm ru silo ar rychlostí 10 km s-1. Intenzita

elektrického pole je 20 V m-1. Vypo t te rychlost elektronu poté, co v elektrickém poli
urazí dráhu 9 cm.

Poznámka: Tento p íklad je vy ešen dv ma zp soby:

I. zkoumáním pohybu elektronu

II. pomocí zákona zachování energie

I. Nápov da 1

Jak velká síla na elektron p sobí a jaký má sm r?

Rozmyslete si, o jaký pohyb se jedná.

Obrázek

I. Nápov da 2

Zrychlení elektronu m žeme spo ítat z 2. Newtonova zákona.

I. Rozbor

Na pohybující se elektron bude p sobit elektrická síla úm rná intenzit homogenního pole.

Protože elektron má záporný náboj, bude mít síla opa ný sm r než vektor elektrické

intenzity. To znamená, že síla bude p sobit ve sm ru pohybu elektronu a elektron bude touto

silou urychlován.

K výpo tu rychlosti elektronu použijeme vztah pro dráhu rovnom rn zrychleného pohybu,

kde nesmíme zapomenout na po áte ní rychlost elektronu. Zrychlení vyjád íme pomocí 2.

Newtonova zákona a dobu pohybu si spo ítáme pomocí vztahu pro rychlost rovnom rn

zrychleného pohybu.

I. ešení: Pohyb elektronu

Na elektron bude p sobit elektrická síla o velikosti

Protože náboj elektronu je záporný, bude mít síla opa ný sm r než elektrická intenzita .

Síla tedy bude mí it ve sm ru pohybu a elektron bude rovnom rn zrychlovat. Pomocí 2.

Newtonova zákona vyjád íme zrychlení a:

Za elektrickou sílu m žeme dosadit ze vzorce (1)

Elektron se pohybuje rovnom rn zrychlen , pro jeho rychlost platí vztah

v
0
jsme si ozna ili po áte ní rychlost elektronu.

Z této rovnice si vyjád íme neznámý as t.

Pro dráhu rovnom rn rychleného pohybu platí vztah.

Nyní m žeme dosadit za as t ze vzorce (3):

Vztah budeme upravovat tak, abychom vyjád ili hledanou rychlost v.

Roznásobíme a zjistíme, že se nám n které leny ode tou.

Do tohoto vzorce dosadíme za zrychlení a vztah (1) a získáme hledanou kone nou rychlost

elektronu.

(1)

(2)

(3)

II. Nápov da

Zauvažujte na tím, jak a pro se p i pohybu v homogenním poli m ní energie elektronu.

II. Rozbor

K výpo tu rychlosti využijeme zákon zachování energie.

Na letící elektron p sobí ve sm ru pohybu elektrická síla, která koná práci a tím zv tšuje

kinetickou energii elektronu.

Poznámka: Práce vykonaná elektrickou silou odpovídá zm n elektrické potenciální energie.

II. ešení: Energie elektronu

Pro letící elektron platí zákon zachování energie.

Kinetické energie elektronu zjistíme ze vztah

,

kde v
0
je po áte ní rychlost elektronu.

W
e
je práce, kterou musela vykonat elektrická síla, aby elektron urychlila. Protože je

elektrická síla konstantní, m žeme ji vypo ítat ze vztahu:

Elektrická síla je p ímo úm rná náboji elektronu e a intenzit pole E: , tím

dostáváme pro elektrickou práci vztah:

Vztahy pro jednotlivé leny dosadíme do zákona zachování energie (*) a vyjád íme

neznámou rychlost v.

Zápis a íselný výpo et

(*)

http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka

Aktualizováno: 27. 5. 2007
V p ípad problém se obra te na administratora sbírky.

Z tabulek:

Všimn te si, že i když není elektrické pole moc silné, získá elektron i na malé dráze velkou

rychlost. Je to zp sobeno tím, že elektron je velmi lehký, a proto k jeho urychlení sta í malé

množství energie.

Odpov

Po uražení dráhy 9 cm bude mít elektron rychlost

.

Co by se zm nilo, kdyby....

Co by se zm nilo, pokud by elektron vlet l do stejného homogenního pole ve sm ru silo ar?

V takovém p ípad by elektrická síla m la opa ný sm r než rychlost. Elektron by se

pohyboval rovnom rn zpomaleným pohybem.