Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Lenka Matějčková

Název práce: Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny a magnetismu II.

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc.

Pracoviště: katedra fyziky nízkých teplot

Kontaktní e-mail: milos.rotter@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce vznikla v koordinaci s prací analogického zaměření i názvu, kterou předkládá Marie Snětinová. Lenka Matějčková se zabývala určením struktury úloh vznikající internetové sbírky úloh z fyziky zaměřené na středoškolské studenty a přispěla do ní deseti úlohami z elektrostatiky. Ve své práci podrobila rozboru devět stávajících internetových sbírek úloh a odvodila z nich nejvhodnější podobu prezentace úloh. V druhé kapitole práce se zabývala návrhem optimální struktury úloh vznikající sbírky. V kapitole 3 představila autorka deset úloh z elektrostatiky, které ve strukturované podobě upravila pro připravovanou sbírku. Práce je zakončena přílohou, v níž jsou v úplnosti uvedeny dvě z připravených úloh.

Práce je sepsána na 22 stranách s 9 stranami přílohy. Prezentované úlohy patří jistě mezi ty nejjednodušší z daného oboru, jejich zpracování je však pečlivé a názorné. Strukturované podání řešení úloh mi připadá didakticky přiměřené a pro pochopení podstaty problému vhodné. Je zřejmé, že připravené příklady představují pouze počátek tvorby sbírky, je však důležité, že byla uváženečně vybrána formální i věcná stránka sbírky a to v součinnosti obou již zmíněných bakalářských prací.

Formální úprava práce je velmi dobrá a s minimem překlepů. Nemám žádných výhrad k jazykové stránce práce ani k použité terminologii, označení veličin či k výběru fyzikálních jednotek.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 15.6.2007